Пачынальнікі

ЖЫЦЦЁВЫЯ ШЛЯХІ АКАДЭМІКА ЯЎХІМА КАРСКАГА
Яўхім Фёдаравіч Карскі нарадзіўся 20 снежня

1860 г. (1 студзеня 1861 г. па новым стылі) у вёсцы
Лаша тагачаснага Гродзенскага павета Гродзен-
скай губерні ў сям'і псаломшчыка Фёдара Навіц-
кага і дачкі дзяка Марыі Карскай. Менавіта пад
прозвішчам маці і быў запісаны нованароджаны
ў метрычнай кнізе Лашанскай царквы, паколь-
кі бацька будучага лінгвіста на той час яшчэ не
дасягнуў 18-гадовага ўзросту і не мог афіцый-
на заключыць шлюб [14, с.

Прычым гэтую пасаду ён займаў двойчы - у
1905 і 1908 - 1910 гг.

Перыяд пасля 1905 г. быў дастаткова склада-
ным для Варшаўскага ўніверсітэта ў сувязі з гра-
мадскімі хваляваннямі ў Полыпчы. Як адзначае
польскі даследчык Міраслаў Янковяк, "студэнц-
кія пратэсты пачаліся 15 (28) студзеня 1905 г. і
сталіся прычынай таго, што каля 600 студэнтаў
(чвэртка ад тагачаснай колькасці) адмовіліся
працягваць заняткі і распачалі бунт... Яны жа-
далі аднаўлення аўтаноміі і польскага характа-
ру ВНУ, увядзення ў выкладанне польскай мо-
вы, прызнання права на ўтварэнне студэнцкіх
аб'яднанняў, а таксама вяртання аўтаноміі Царс-
тва Польскага" [24, с.